
Život obce
Předklášteří

18/1
2024





Předklášteří

3Život obce Předklášteří 1/2024

Vychází 4× ročně
18. ročník/1/2024
Vydává Obec Předklášteří
náměstí 5. května 1390
666 02 Předklášteří
www.predklasteri.cz
obec@predklasteri.cz
tel./fax: +420 549 410 170

Uzávěrka 18/2/2024 bude 3. 6. 2024 
Rodinám s trvalým pobytem v obci
jedno číslo zdarma
Náklad 600 výtisků
Ev. číslo MK ČR E 17438
Grafika/sazba Kateřina Válková
Ilustrační fotografie pocházejí
z volně šiřitelných zdrojů

Příspěvky zasílejte na e-mail:
predklasteri-zivot@post.cz
tel.: +420 605 109 548

OBSAH

Pár slov na začátek . . . . . . . . . . . . . . . 3

Slovo starostky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Zastupitelstvo. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Zajímavosti z obce . . . . . . . . . . . . . . . 19

Zprávy z naší školy. . . . . . . . . . . . . . . 25

Kultura v obci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32

Sport v obci . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

Společenská rubrika . . . . . . . . . . . . . 38

Akce – pozvánky . . . . . . . . . . . . . . . . . 38

 Vážení spoluobčané, přijměte prosím 
pozvání k pročítání následujících stránek 
našeho zpravodaje, na nichž vás čekají opět 
informace o akcích, jež nás provázely zim-
ním obdobím, ať už to byly akce společen-
ské, školní události, či zprávičky z domova 
seniorů. Připomenout si s novým rokem 
můžeme díky paní kronikářce Marušce Kul-
hánkové mnohá výročí, jimž se budeme 
postupně věnovat i v číslech následujících. 
Dočíst se však můžete i o úspěších sportov-
ních oddílů sdružených pod místním Soko-
lem. Za zmínku tentokrát jistě stojí umístění 
starších dívek U16, jež po celoročním klání 
obsadily úžasné 3. místo v Jihomoravském 
kraji, a tak šíří dobré jméno sportovního 
Předklášteří. S jarními paprsky, které nás 
všechny pozvou k vycházkám i do zahrádek, 
nás čeká i řada akcí kulturních, u nichž se 
s vámi rádi potkáme…

Pár slov
na začátek

Dana Veselá za redakci



Předklášteří

4 Život obce Předklášteří 1/2024

 Drazí občané, přicházející jaro nám vy-
tváří úsměvy na tvářích. Podivná zima té-
měř bez sněhu a mrazu je snad nadobro 
pryč a na zahrádkách na nás vykukují první 
jarní květiny. Ráda bych navázala na po-
slední číslo zpravodaje roku 2023 a k roz-
pracovaným projektům přidala nové infor-
mace. Před koncem roku jsme ještě rychle 
stihli podat žádost na Jihomoravský kraj 
o dotaci na převedení cyklistů pod silnicí 
II/385 u firmy Mertastav a na vypracování 
projektové dokumentace na novou lávku 
přes Besének. V obou případech jsme byli 
úspěšní. Na cyklopodjezd jsme obdrželi do-
taci ve výši 2 000 000 Kč a na projektovou 
dokumentaci lávky 76 230 Kč. Obě dota-
ce můžeme čerpat až do konce roku 2025, 
takže bychom tuto velkou akci naplánovali 
na příští rok. Letos toho máme až nad hlavu. 
Posunuli jsme se i v přípravě stavebních akcí 
na výměnu oken objektu obecního úřadu 
a zateplení severní strany fasády a zateple-
ní bytového domu Palackého 1289 a 1290. 
Obě akce začnou zhruba v dubnu. Nejnižší 
nabídky nám podaly firmy Dalibor Horák 
s. r. o. a Ing. Brázda UNIVERS, s. r. o. Obě 
akce se nám podařilo vysoutěžit níže oproti 
předpokládané ceně. V součtu dělá úspora 
cca necelých 300 000 Kč. Oslovovali jsme 
na obě akce 5–6 firem z okolí, ale nabídky 
nám podaly na obě akce pouze dvě, což je 
škoda. V parku jsme se pustili do opravy 
další části kamenné zdi. Výstavba zázemí 
sportoviště a rekonstrukce hřišť nám odsý-
pá vcelku dobře. Stavba by měla být hotová 
na přelomu dubna a května. Hned potom 
by mohla nastoupit firma na realizaci par-

koviště a odstavných stání na ulicích Šiku-
lova a Komenského. Podařilo se nám získat 
dotaci ze Státního fondu životního prostředí 
na fotovoltaickou elektrárnu na střechu zá-
kladní školy. Opět budeme připravovat tuto 
akci letos pouze projekčně a v příštím roce ji 
zrealizujeme.
 Tentokrát svoje slovo zpestřím objevem 
starého hodinového stroje, který se našel 
na půdě bytového domu Baronka při demo-
lici. Je to hodinový stroj z dílny Františka Mo-
ravuse, majitele hodinářství a brněnského 
obchodníka, který žil v letech 1867 až 1944 
v Brně v místní části Žabovřesky. Vyráběl 
také věžní hodiny a mezi jeho výtvory patří 

Slovo starostky
Petra Bendová



Předklášteří

5Život obce Předklášteří 1/2024

zvonice v obci Hrubčice v okrese Prostějov 
(nové věžní hodiny byly uvedeny do provo-
zu 21. 11. 1914, obec za ně zaplatila 1 130 
korun). Dále hodinový stroj na věži kostela 
Nejsvětější Trojice v Žacléři a hodinový stroj 
na věži kostela sv. Petra a Pavla v Nové Říši, 
které byly osazeny 5. 11. 1891. 
 Přes Technické muzeum v Brně jsme se-
hnali restaurátora hodinových strojů a rádi 

bychom tento kousek nechali opravit. Tuto 
investici bychom ponechali na příští rok 
a našli stroji pak nějaké pěkné důstojné mís-
to, které by bylo dostupné i vám, občanům. 
 Z budovy vily nám stavební firma šetrně 
demontovala i pískovcový erb, který jsme 
uložili do dílen a snad i pro něj najdeme 
vhodné místo. Je to moc pěkný kousek. 

 Opět na nás vyskočila nabídka krajských 
dotací a tak jsme zkusili podat žádosti do do-
tačních titulů Podpora adaptačních opatření 
na změnu klimatu v roce 2024, konkrétně 
na Zadržení vody v krajině. Do tohoto dotač-
ního titulu jsme zkusili podat projekt na re-
tenční objekt a perforované potrubí v lokalitě 
Pod Horkou, které zasakuje dešťové vody 
z budoucích komunikací. Druhá žádost se 
týká následné péče o zeleň, kterou bychom 
chtěli snížit náklady na péči o stromy v par-
ku, na jejich bezpečnostní, zdravotní a vý-
chovné řezy. Péče se týká celkem 57 stromů. 
 V průběhu jara bychom chtěli uspořádat 
Kulatý stůl, kde bychom probrali témata 
jako studii bytového domu Baronka II., stu-
dii dopravy a veřejných prostranství ulic Ko-
menského a Uhrova a nebo také prodiskutu-
jeme podněty vás, občanů. 
 Konečně se nám podařily nastavit pod-
mínky veřejné zakázky na Revitalizaci bu-



Předklášteří

6 Život obce Předklášteří 1/2024

dovy bývalé školy a parku v Předklášteří, 
tak uvidíme, kdo bude naším partnerem 
architektem při zpracování takto rozsáhlé 
a zajímavé zakázky. Žádosti o účast mohou 
architekti podávat do 2. 4. 2024. Předmětem 
plnění veřejné zakázky jsou služby spočíva-
jící ve vypracování návrhu (architektonické 
studie) a navazující projektové dokumenta-
ce, která bude řešit revitalizaci budovy býva-
lé školy a její přeměnu v trvale udržitelnou 
multifunkční stavbu odpovídající současné-
mu energetickému standardu. Okolí budovy 
bude třeba dotvořit v bezpečné, příjemné 
pobytové místo, které bude dobře sloužit 
obyvatelům obce i ostatním návštěvní-
kům. Součástí je řešení území parku a jeho 
návazností na blízké okolí v centru obce 
Předklášteří. Záměr je jedním z hlavních 
dlouhodobých plánů obce, který má přinést 
řešení vhodného propojení náměstí obce 
s přilehlým parkem. Součástí areálu parku 
bude nové provozní a hygienické zázemí pro 
pořádání venkovních kulturních akcí a dopl-
nění nebo úprava dalších objektů pro veřej-
nou potřebu.

 V letošním roce projekčně připravujeme 
rekonstrukci mateřské školy. Jedná se o vý-
měnu oken, zateplení objektu a řešení hyd-
roizolace na původní části objektu mateřské 
školy. Dále jsme začali připravovat projekč-
ně i rekonstrukci objektu včetně jeho ná-
stavby na Trávníkách č.p. 1305. Tento objekt 
by v budoucnu sloužil technické rotě a pře-
sunuli bychom tam celé technické zázemí 
obce. 
 U rybníka jsme před nějakou dobou do-
končili dubové schody a věřím, že je tato 
cesta výrazně schůdnější. V brzké době do-
jde i na úpravu cestičky nad rybníkem. Ale 
dost už k investičním akcím.
 Ráda bych vás pozvala na kulturní a spor-
tovní akce obce. Významnou událostí je 
pouť, která nám vychází na 25. 5. Tentokrát 
se můžete těšit na průvod krojované chasy 
obcí, která vás pozve na odpolední veselení. 
Ale ještě před tím, v dubnu, se můžete pro-
běhnout v parku na sportovní akci Klášter-
ská míle. 
 Vážení občané, užívejte jara a prvních 
teplých dnů. 



7Život obce Předklášteří 1/2024

Zápis č. 9/2023 ze dne 19. 12. 2023

•  Kontrola plnění úkolů z minulého jed-
nání Zastupitelstva 

  Z minulého jednání Zastupitelstva obce 
nevzešly úkoly.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří bere 
na vědomí kontrolu plnění úkolů z minu-
lého Zastupitelstva.

•  Činnost Rady obce v termínu od 22. 11. 
do 12. 12. 2023

  Zápisy ze všech schůzí Rady obce byly 
rozeslány elektronicky. Uložené jsou také 
k nahlédnutí zastupitelům na obecním 
úřadě. Nebyly vzneseny žádné připomín-
ky k zápisům Rady obce.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-
formace o činnosti Rady obce za období 
od 22. 11. do 12. 12. 2023.

•  Územní studie Předklášteří – lokalita 
P10 – Plocha přestavby areálu bývalé 
papírny

  Zastupitelstvo přivítalo právního zástup-
ce pana Mgr. M. K., který podrobně oko-
mentoval dokončenou studii, následující 
kroky registrace, etapizaci, vymahatel-
nost podmínek v textové části ÚS P10, 
hlavní výkres.

 Podmínky v ÚS:
  Etapizace: zástavbu je nutné realizovat tak, 

aby byla vždy dopravně napojena na do-
statečně kapacitní sběrné komunikace. 

 Etapa 01:
 –  Podmínkou pro stavební využití po-

zemků 1. etapy je vybudování pozemní 

komunikace pro jejich obsluhu v celé 
trase označené A, včetně sítí technické 
infrastruktury.

 Etapa 02:
 –  Podmínkou pro stavební využití pozem-

ků 2. etapy je vybudování pozemní ko-
munikace pro jejich obsluhu v celé tra-
se označené B, včetně křižovatky silnice 
II. třídy II/385 a silnice III. třídy III/3771 
a včetně sítí technické infrastruktury.

 –  Podmínkou stavebního využití pozem-
ků 2. etapy je vybudování protipovod-
ňových opatření (např. hrází).

 –  Podmínkou pro stavební povolení sta-
veb na pozemcích 2. etapy je souběžné 
pravomocné povolení mateřské školy, 
s tím, že tato bude zkolaudována nej-
později po naplnění 50 % zastavěnosti 
pozemků 2. etapy, jinak v jejich zástav-
bě není možné pokračovat.

 –  Podmínkou pro stavební povolení sta-
veb na pozemcích 2. etapy je pravo-
mocné přiznání dotace na svazkovou 
základní školu.

  Uvedené podmínky etapizace platí 
za předpokladu, že k příslušným územ-
ním rozhodnutím či stavebním povole-
ním budou investorem obstarána součas-
ně veškerá potřebná souhlasná závazná 
stanoviska dotčených orgánů, vlastníků 
či správců dotčené dopravní a technické 
infrastruktury a Povodí Moravy.

 Závěr:
  Územní studie je zpracována v souladu 

s podmínkami Územního plánu obce 
Předklášteří. Územní studie bude sloužit 
v části území jako podklad pro rozhodo-
vání o změnách v území (plocha SOb), 
také jako rámec pro zpracování navazu-
jících podrobnějších dokumentací zabý-
vajících se konkrétními záměry, a v části 

Z jednání obecního
Zastupitelstva

Zastupitelstvo



8 Život obce Předklášteří 1/2024

území jako podklad pro změnu Územ-
ního plánu Předklášteří (plochy (SV), SV 
a VPk), a to i v této části rovněž s prvky 
regulačního plánu.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
dokončenou územní studii lokality P10. 
Územní studie je zpracována v souladu 
s podmínkami Územního plánu obce 
Předklášteří. Územní studie bude sloužit 
v části území jako podklad pro rozhodo-
vání o změnách v území (plocha SOb), 
také jako rámec pro zpracování navazu-
jících podrobnějších dokumentací zabý-
vajících se konkrétními záměry, a v části 
území jako podklad pro změnu Územ-
ního plánu Předklášteří (plochy (SV), SV 
a VPk), a to i v této části rovněž s prvky 
regulačního plánu. Zastupitelstvo obce 
doporučuje registraci Územní studie.

• Zápis z jednání finančního výboru
  Předsedkyně finančního výboru paní Dana 

Veselá okomentovala zápis z jednání fin. 
výboru. Finanční výbor obce Předklášteří 
se seznámil s návrhem rozpočtu obce, a to 
prostřednictvím následujícího dokumentu:

 Návrh rozpočtu na rok 2024
  Rozpočtované příjmy činí 78 470 000 Kč, 

a to plus uvažované zapojení přebyt-
ku z hospodaření minulých let ve výši 
10 506 000 Kč (tedy 88 976 000 Kč). Výda-
je jsou rozpočtovány ve výši 88 976 000,- 
Kč dle předloženého rozpočtu. Změny 
v užití prostředků v průběhu roku (např. 
při neuskutečnění akce nebo změně 
výše nákladů na akci) budou řešeny 
formou rozpočtových opatření. Finan-
ční výbor postupně projednal jednotlivé 
body rozpočtu. Paní účetní zodpověděla 
a vysvětlila veškeré dotazy. Z diskuse 
nevzešel žádný požadavek na změny 
rozpočtu.

 Usnesení:
  Finanční výbor nemá námitky k předlo-

ženému návrhu rozpočtu obce Předkláš-
teří na rok 2024 a doporučuje jej Zastu-
pitelstvu obce ke schválení.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří bere 
na vědomí Zápis z jednání finančního 
výboru

• Schválení rozpočtu na rok 2024
  Rozpočtované příjmy činí 78.470.000 Kč, 

a to včetně uvažovaného zapojení pře-
bytku z hospodaření minulých let ve výši 
10 506 000 Kč (tedy 88 976 000 Kč). Výdaje 
jsou rozpočtovány ve výši 88 976 000 Kč 
dle předloženého rozpočtu. Změny v uži-
tí prostředků v průběhu roku (např. při 
neuskutečnění akce nebo změně výše 
nákladů na akci) budou řešeny formou 
rozpočtových opatření.

  Zastupitelstvo obce schvaluje roz-
počet na rok 2024 na straně příjmů 
78 470 000 Kč, zapojené financování 
ve výši 10 506 000 Kč (celkem příjmy 
ve výši 88 976 000 Kč) a výdaje ve výši 
88 976 000 Kč.

•  Schválení střednědobého výhledu 
na rok 2025–2026

  Na rok 2025 uvažujeme na straně příjmů 
s částkou 58 400 000 Kč a na straně výda-
jů 58 400 000 Kč.

  Na rok 2026 uvažujeme na straně příjmů 
s částkou 75 100 000 Kč a na straně výda-
jů 75 100 000 Kč.

 Předpokládané plánované investice:
 –  projektová dokumentace bytového 

domu Ondřejova 1104
 –  revitalizace budov parku a dopravní 

a pěší napojení
 –  modernizace a rekonstrukce bytového 

fondu – ulice Komenského 1200
 –  úprava veřejných prostranství a dopravy

Zastupitelstvo



9Život obce Předklášteří 1/2024

Zastupitelstvo

 – zateplení budovy MŠ Předklášteří
 – podíl na intenzifikaci ČOV
 – cyklopodjezd u Mertastavu
 – fotovoltaika na ZŠ
 – protipovodňová opatření
 – kompostárna
 – územní rozvoj
 – výstavba svazkové ZŠ
  Zastupitelstvo obce schvaluje středně-

dobý výhled na rok 2025–2026.
  V roce 2025 předpokládáme na straně 

příjmů částku 58 400 000 Kč a na straně 
výdajů 58 400 000 Kč.

  V roce 2026 předpokládáme na straně 
příjmů částku 75 100 000 a na straně vý-
dajů 75 100 000 Kč.

•  Schválení odpisového plánu na r. 2024
  Odpisy hmotného majetku na rok 2024 

předpokládáme ve výši 3 089 000 Kč 
a odhad rozpouštění dotací na rok 2024 
ve výši 672 000 Kč.

  Odpisy nehmotného majetku na rok 
2024 předpokládáme ve výši 84 000 Kč 
a odhad rozpouštění dotací na rok 2024 
ve výši 29 200 Kč.

  Zastupitelstvo obce schvaluje odpisový 
plán na rok 2024.

  Odpisy hmotného majetku na rok 2024 
předpokládáme ve výši 3 089 000 Kč 
a odhad rozpouštění dotací na rok 2024 
ve výši 672 000 Kč.

  Odpisy nehmotného majetku na rok 
2024 předpokládáme ve výši 84 000 Kč 
a odhad rozpouštění dotací na rok 2024 
ve výši 29 200 Kč.

•  Inventarizace majetku – plán inventur 
r. 2023

  Starostka seznámila přítomné s plánem 
inventur na r. 2023. Při inventarizaci ma-
jetku se postupuje dle Metodiky inven-
tarizace obce. Členové inventarizačních 

komisí jsou povinni postupovat dle vy-
hlášky č. 270/2010 Sb. a dle vnitřní Směr-
nice k inventarizaci majetků a závazků 
obce Předklášteří.

  Dále bude stanovená ústřední inventa-
rizační komise ve složení MUDr. Jaroslav 
Svoboda, Ph.D. (předseda kontrolního 
výboru), členové MgA. Miroslav Oščat-
ka (člen finančního výboru), MgA. Petra 
Bendová (starostka - osoba odpovědná 
za správu majetku).

  Zastupitelstvo obce schvaluje Inven-
tarizace majetku – plán inventur r. 2023 
a ukládá provést inventarizaci majetku 
do 31. 1. 2024 

• Rozpočtové opatření č. 7
  Zastupitelstvo obce Předklášteří schva-

luje Rozpočtové opatření č. 7
•  Zápis z dílčího přezkoumání hospoda-

ření za r. 2023 Krajským úřadem Jiho-
moravského kraje Odboru kontrolního 
a právního

  Kontrola hospodaření proběhla dne 
12. 12. 2023. Při dílčím přezkoumání hos-
podaření nebyly zjištěny chyby a nedo-
statky.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
zprávu z dílčího přezkoumání hospoda-
ření za r. 2023 Krajským úřadem Jiho-
moravského kraje Odboru kontrolního 
a právního, při kterém nebyly zjištěny 
chyby a nedostatky. 

•  Studie veřejných prostranství ulice Ko-
menského a Uhrova

  Studii zpracovává architektonická kan-
celář Knesl & Kynčl, studie řeší uspo-
řádání dopravy, parkování a veřejných 
prostranství ulic Komenského a Uhrova. 
V některých případech se úpravy nachá-
zejí i na soukromých pozemcích. V obou 
případech došlo k seznámení se zpraco-



10 Život obce Předklášteří 1/2024

Zastupitelstvo

vávanou studií. Nyní jsou obě komunika-
ce stále v majetku ÚZSVM, žádost o bez-
úplatný převod byla podaná v květnu 
2023. 

  Studie navrhuje úpravu komunikací, je-
jich zúžení, doplnění parkovacích stání 
podélných i kolmých a větších parkova-
cích ploch, zpomalení dopravy na 30, do-
plnění příčných prahů a kolmé napojení 
komunikace a některých sjezdů. Studie 
poukazuje i na kolizní místa. Týkají se 
převážně střetu sítí s budoucí výsadbou 
stromů, nevyhovujících umístění rozva-
děčů NN a sloupů. V tomto týdnu bude 
ještě dopracovaná textová část. Projek-
tant studie doporučuje povolovat celou 
akci najednou a investičně ji vyčlenit 
na dvě části. Studie zpracovává i parkovi-
ště u cukrárny U Krále a budoucí základní 
školy Colibri. Tato akce by se předřadila 
a dopracovala by ji ZŠ Colibri dle Pláno-
vací smlouvy s obcí uzavřenou dne 10. 11. 
2023. 

  Zajímavou a samostatnou částí by mohl 
být projekt parkoviště označený ve studii 
P20 v blízkosti základní školy obce, který 
může být zpracovávaný nezávisle.

  Bude nutné seznámit i Jihomoravský kraj 
Odbor dopravy s vypracovanou studií, 
dokud nebudou obě komunikace předá-
ny obci. 

  V příštím roce by mohl být vybraný pro-
jektant dalších stupňů a do rozpočtu 
obce na rok 2025 připraveny finanční 
prostředky na projektování.

  Zastupitelstvo obce schvaluje Studii ve-
řejných prostranství ulice Komenského 
a Uhrova. Projekt parkování P10 a P7 
u cukrárny U Krále bude předaný zástup-
cům ZŠ a SŠ Colibri k dopracování stupně 
povolení dle Plánovací smlouvy uzavře-

né dne 10. 11. 2023. V příštím roce bude 
vybraný projektant dalších stupňů a při-
praveny finanční prostředky do rozpočtu 
obce na rok 2025 na PD.

• Zápis do Kroniky obce za rok 2022
  Zastupitelstvo obce schvaluje Zápis 

do Kroniky obce za rok 2022.
•  Žádost o změnu ÚP zkráceným postu-

pem pozemků p.č. 243/2, 918/1 – býva-
lý areál Zetoru v k.ú. Předklášteří

  Navrhovatel pan A. S. podal žádost 
o změnu v části plochy z využití VS (vý-
roby a skladování) na OVv (občanskou 
vybavenost veřejnou). Obec si vyžádala 
stanovisko Odboru územního plánování 
a žádost byla i projednána na stavební 
komisi. V obou případech nebyla změna 
ÚP v těchto plochách doporučena. 

  Stavební komise se vyjádřila nesouhlas-
ně z důvodu rozporu s využitím navazu-
jící stabilizované plochy Vs (Plochy výro-
by a skladování). V případě plochy Vs se 
předpokládá možný vliv využití plochy 
za hranice pozemku (exhalace, hluk…)

  Občanské vybavení by mělo být umisťo-
váno v prostředí dosažitelném pro obča-
ny pěšími trasami, hodnotném, zdravot-
ně nezávadném.

  Odbor územního plánování tuto změnu 
nedoporučil zejména z důvodů konta-
minace území v minulosti a nevhodnosti 
provozu vývařovny v těchto plochách.

  Je třeba upozornit na možné využití plo-
chy OVv – občanské vybavení sloužící ze-
jména pro veřejnost.

 Přípustné využití plochy:
 –  pozemky staveb a zařízení občanského 

vybavení pro samosprávu, pro vzdělání 
a výchovu, pro sociální služby, penziony, 
pro zdravotnictví, pro kulturní zařízení, 
pro obchodní prodej, pro administrativ-



11Život obce Předklášteří 1/2024

ní budovy, pro tělovýchovu, ubytování, 
veřejné stravování, restaurace, pro služ-
by, pro ochranu obyvatelstva, požární 
zbrojnice, pozemky související dopravní 
a technické infrastruktury, pozemky ve-
řejných prostranství a veřejné zeleně, 
související garáže a související (přimě-
řeně kapacitní) parkoviště aut, protipo-
vodňová opatření.

  Zastupitelstvo obce neschvaluje změnu 
územního plánu zkráceným postupem 
na pozemku p.č. 243/2, 918/1 v k.ú. Před-
klášteří navrhovateli panu A. S. Stavební 
komise obce i Odbor územního plánová-
ní nedoporučil změnu z několika důvodů, 
a to je kontaminace území v minulosti, 
nevhodnost umisťování veřejných staveb 
do blízkosti provozu výroby sousedního 
areálu.

•  Žádost o změnu ÚP – p.č. 167/3 v k.ú. 
Předklášteří

  Navrhovatel pan J. B. požádal o změnu 
ÚP pozemku p.č. 167/3 k.ú. Předklášte-
ří z rekreační plochy na plochu bydlení. 
Tento pozemek se nachází v ochranném 
pásmu nemovité národní kulturní pa-
mátky a přímo sousedí se zastavitelnou 
plochou SOv (smíšenou obytnou ven-
kovskou). Žádost projednala stavební 
komise a byl osloven o vyjádření i Odbor 
územního plánování. V obou případech 
byla stanoviska kladná.

  Jedná se o zastavěné území obce v těsné 
blízkosti funkční plochy SOv (smíšená 
obytná venkovská), tato plocha nevy-
žaduje novou dopravní ani technickou 
infrastrukturu. Stavební komise i Odbor 
územního plánování doporučuje změnu 
celé funkční plochy na plochu SOv.

  Zastupitelstvo obce schvaluje změnu 
ÚP zkráceným postupem. Pozemek p.č. 

167/3 v k.ú. Předklášteří v ploše Ri se 
změní na plochu SOv. Tato plocha nevy-
žaduje novou dopravní ani technickou 
infrastrukturu, nachází se v intravilánu 
obce a přiléhá z obou stran na plochy 
bydlení. Stavební komise i Odbor územ-
ního plánování doporučuje změnu celé 
funkční plochy na plochu SOv. Náklady 
na změnu ÚP hradí navrhovatel pan J. B. 

•  Dodatek č.1 ke Smlouvě o dílo ze dne 
20. 7. 2023 – „V 00670 – Technická in-
frastruktura lokalita Pod Horkou“

  Jedná se o dva změnové listy v rámci 
stavby TI Pod Horkou. 

 Předmětem změnových listů:
 č. 1 přípojkové pilíře – 20 780,45 Kč
 č. 2 plynovod – 57 294,37 Kč
 součet – 78 074,82 Kč
  Změny v rozpočtu je třeba ošetřit Do-

datkem č. 1 – snížení smluvní ceny 
o 78.074,82 Kč bez DPH.

  Zastupitelstvo obce schvaluje Dodatek 
č. 1 ke Smlouvě o dílo ze dne 20. 7. 2023. 
– „V 00670 – Technická infrastruktura lo-
kalita Pod Horkou“ s firmou Mertastav, 
jedná se o změny v rozpočtu – snížení 
smluvní ceny o 78 074,82 Kč bez DPH. 
Zastupitelstvo obce zmocňuje starostku 
k podpisu Dodatku č. 1. 

•  ÚZSVM, Smlouva o bezúplatném pře-
vodu vlastnického práva od ÚZSVM 
na pozemky 302/47, 302/59, jsou to 
pozemky komunikace ulice Nezvalova, 
u kterých jsme využití dokládali již v roce 
2020 pasportem komunikací. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje Smlou-
vu o bezúplatném převodu vlastnické-
ho práva s ÚZSVM na obec Předklášteří 
na pozemky p.č. 302/47, 302/59 v k.ú. 
Předklášteří a zmocňuje starostku k pod-
pisu smlouvy.

Zastupitelstvo



12 Život obce Předklášteří 1/2024

•  Různé
 a)   Odměny zastupitelstva obce – neu-

volněných členů
   Dle novely zákona č. 128/2000 Sb. Zá-

kon o obcích (obecní zřízení) stanovu-
je s účinností od 1. 1. 2024 možnost 
navýšit odměny neuvolněným členům 
zastupitelstva obce dle tabulky s ko-
eficienty uvedené v přílohách novely 
zákona o obcích. 

   Neuvolněným členům byly schváleny 
odměny v roce 2022 po komunálních 
volbách dle přiložené platné tabul-
ky. Částky jednotlivých členů nebyly 
stanoveny v maximální výši dle naří-
zení vlády 318/2017, které je zrušeno 
od 1. 1. 2024.

    Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
novelu zákona č. 128/2000 Sb. Zákona 
o obcích, která umožňuje navýšení od-
měn zastupitelů. Zastupitelstvo obce 
doporučuje ponechat původní výši 
odměn.

  Místostarosta: 15 000 Kč 
  Člen Rady: 2 000 Kč 
  Předseda výboru: 2 000 Kč 
  Předseda komise: 2 000 Kč
  Člen výboru: 1 000 Kč
  Člen komise: 1 000 Kč
    Člen zastupitelstva bez dalších funkcí: 

600 Kč
 b)  Stav projektu kompostárny na po-

zemku p.č. 607/17, 607/18
   Porta coeli se předběžně vyjádřili úst-

ně k přístupu nové kompostárny přes 

jejich pozemek kladně. Po nějaké 
době došla informace, že bude třeba 
řešit pozemky a území komplexně 
i s firmou Mertastav. Došlo ke spo-
lečným schůzkám s paní převorkou, 
panem Ch., panem M. ml. a paní S. 
Úkolem bylo prověřit možnosti nabytí 
pozemků od ÚZSVM a SPÚ do majetku 
obce. 

   Zastupitelstvo obce bere na vědo-
mí informace k projektu nové kom-
postárny a pověřuje starostku požá-
dat SPÚ o směnu pozemků p.č. 606/15 
a 606/16 v k.ú. Předklášteří potřeb-
ných pro uspořádání celé lokality. Pro 
možnou směnu by byl vhodný poze-
mek p.č. 440/25 o výměře 204 m2. 

 c)  Informace k O/N vkladu u KB
   Zastupitelstvo schválilo na říjnovém 

jednání zhodnocení fin. prostředků 
pomocí O/N vkladů u Komerční banky. 

   První vklad byl sjednán na období 
od 1.–30. 11. 2023, výnos byl 219 166, 
67 Kč, úrok 5,26 %

   Druhý vklad byl sjednán od 7.–27. 
12. 2023, dosavadní výnos k 19. 12. je 
87 666,72 Kč, úrok 5,26 %.

   Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
zhodnocení finančních prostředků 
O/N vkladem KB. Úročené období 
od 1. 12. – 30. 12. 2023, úrok 5,26%, 
výše zhodnocení 219 166, 67 Kč. Dru-
hý vklad byl sjednán od 7.–27. 12. 
2023, dosavadní výnos k 19. 12. je 
87 666,72 Kč, úrok 5,26 %.

Zastupitelstvo



13Život obce Předklášteří 1/2024

Zápis č. 1/2024 ze dne 14. 2. 2024

•  Kontrola plnění úkolů z minulého jed-
nání Zastupitelstva 

  Z minulého jednání Zastupitelstva obce 
vzešel úkol požádat SPÚ o směnu pozem-
ků p.č. 606/15 a 606/16 v k.ú. Předklášte-
ří. Toto plnění bude předmětem jiného 
bodu programu.

  Zastupitelstvo obce Předklášteří bere 
na vědomí kontrolu plnění úkolů z minu-
lého Zastupitelstva.

•  Činnost Rady obce v termínu od 13. 12. 
2023 do 13. 2. 2024

  Zápisy ze všech schůzí Rady obce byly 
rozeslány elektronicky. Uložené jsou také 
k nahlédnutí zastupitelům na obecním 
úřadě. Nebyly vzneseny žádné připomín-
ky k zápisům Rady obce.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí in-
formace o činnosti Rady obce za období 
od 13. 12. 2023 do 13. 2. 2024

•  Záměr nabytí komunikace II/385H 
z vlastnictví JMK do vlastnictví obce 
na pozemcích p.č. 796/20, 771/8, 771/1 
v k.ú. Předklášteří

  Jedná se o pozemky ÚZSVM, na kterých 
leží komunikace II/385H v majetku JMK. 
Na doporučení pana Franka z Odboru 
dopravy je třeba žádat o pozemky dle 
metodiky JMK dle Postupu při převodech 
pozemních komunikací mezi Jihomorav-
ským krajem a obcemi. Odbor dopravy 
JMK vyřadí komunikaci do místních ko-
munikací obce. Jihomoravský kraj se do-

tazoval, zda si tyto komunikace přebere-
me. Z důvodu zpracované nové dopravní 
studie ulic Uhrova a Komenského bude 
pro další vypracování projektových stup-
ňů vhodné mít tyto komunikace v majet-
ku obce. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje naby-
tí komunikace II/385H z vlastnictví JMK 
do vlastnictví obce ležící na pozemcích p.č. 
771/1, 771/8, 796/20 v k.ú. Předklášteří.

•  Smlouva o budoucí směnné smlouvě 
na pozemky p.č. 406/17 a p.č. 399/84 
v k.ú. Předklášteří

  Pozemek p.č. 399/84, orná půda o výmě-
ře 625 m2, není od začátku schváleného 
záměru prodeje pozemků v lokalitě Pod 
Horkou určen k prodeji, ale k plánova-
né směně pozemků pro propojení nové 
svazkové základní školy se sportovišti 
a budovou stávající Základní školy Před-
klášteří. 

  Předmětem směnné smlouvy je směna 
části pozemku p.č. 406/17 za pozemek 
p.č. 399/84 vše v k.ú. Předklášteří. Jedná 
se o pozemky o stejné výměře a se stej-
nou využitelností pro výstavbu RD – SOv.

  Pozemky, které jsou předmětem budou-
cí směny jsou blíže popsány ve znalec-
kých posudcích zpracovaných Ing. Ja-
nou Nawrathovou č. 434-54/2022 ze dne 
9. 9. 2022 (k pozemku p.č. 399/84, s tím, 
že jeho obvyklá cena dle tohoto znalec-
kého posudku činí 3.000.000 Kč) a ve zna-
leckém posudku č. 541-76/2023 ze dne 
9. 10. 2023 (k části pozemku p.č. 406/17, 
s tím, že jeho obvyklá cena dle tohoto 
znaleckého posudku činí 3 000 000 Kč).

  Tato smlouva je uzavírána na dobu urči-
tou 3 roky ode dne nabytí její účinnosti. 
Pokud od této doby nedojde k uzavře-
ní vlastní směnné smlouvy, účinky této 

Zastupitelstvo

Z jednání obecního
Zastupitelstva



14 Život obce Předklášteří 1/2024

smlouvy o budoucí směnné smlouvě za-
nikají.

  Architektonická kancelář Pelčák a part-
neři budou pro Dobrovolný svazek obcí 
Tišnovsko projednávat v 1. polovině roku 
2024 dokumentaci pro územní rozhod-
nutí a potřebují mít tento pozemek p.č. 
406/17 ošetřen budoucí smlouvou kvůli 
projednání na stavebním úřadě. 

  Zastupitelstvo obce Předklášteří schva-
luje Smlouvu o budoucí směnné smlou-
vě na část pozemku p.č. 406/17 a po-
zemek p.č. 399/84 v k.ú. Předklášteří 
s cenou stanovenou dle znaleckých po-
sudků č. 434-54/2022 ze dne 9. 9. 2022 
a č. 541-76/2023 ze dne 9. 10. 2023 vypra-
covaných Ing. Nawrathovou a pověřuje 
starostku k podpisu smlouvy. 

•  Kupní smlouva na pozemek p. č. 399/76 
v k. ú. Předklášteří

  Na straně kupujícího manželé V. J. bytem 
XX a B. J. bytem xx

  Prodávající touto smlouvou prodává ku-
pujícímu předmět převodu, tedy pozemek 
p.č. 399/76 o výměře 551 m2, a to včetně 
všech součástí a příslušenství, a to za cel-
kovou cenu ve výši  2 645 000 Kč vč. DPH.

  Zastupitelstvo obce schvaluje Kupní 
smlouvu na pozemek p.č. 399/76 o vý-
měře 551 m2, a to včetně všech součás-
tí a příslušenství, a to za celkovou cenu 
ve výši 2 645 000 Kč včetně DPH a zmoc-
ňuje starostku k podpisu smlouvy.

•  Nabídka pozemků p.č. 796/12 a 796/13 
v k.ú. Předklášteří k odkupu do vlast-
nictví obce

  Jedná se o pozemky na ulici Palackého 
u nemovitosti č.p. 1031 o velikosti 32 m2 
a 30 m2, jedná se o plochy komunikací – 
ostatní plochy před domem – zelený pás 
a plochu chodníku. 

  Majitelka, paní H., nabízí odkup pozemků 
za částku 500 Kč /m2.

 Celková částka by byla 31 000 Kč.
  Oslovila jsem o odhad ceny paní Ing. Na-

wrathovou a ta doporučila 300 až 350 Kč/m2.
  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 

nabídku pozemků p.č. 796/12 a 796/13 
v k.ú. Předklášteří k odkupu do vlastnic-
tví obce. Zastupitelstvo obce pověřuje 
starostku k dalšímu jednání o odkupu 
pozemku p.č. 796/12 v k.ú. Předklášteří.

•  Rozhodnutí o poskytnutí finančních 
prostředků ze SFŽP – Program Mo-
dernizačního fondu – Instalace FVE 
na Základní škole v Předklášteří ve výši 
1 338 518, 11 Kč. Celková částka realizace 
je 2 971 948,76 Kč.

  Zastupitelstvo obce schvaluje přijetí fi-
nančních prostředků ze SFŽP – Program 
Modernizačního fondu na instalaci FVE 
na Základní škole v Předklášteří ve výši 
1 338 518, 11 Kč.

•  Výroční zpráva o poskytování informa-
cí podle zákona 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím za rok 
2023.

  Zastupitelstvo obce schvaluje výroční 
zprávu o poskytování informací podle zá-
kona 106/1999 Sb., o svobodném přístu-
pu k informacím za rok 2023.

•  Výběr dodavatele stavby na akci „Za-
teplení objektu bytových domů Palac-
kého 1289, 1290, Předklášteří“ a uza-
vření smlouvy o dílo s dodavatelem 
stavby. 

  Bylo osloveno 5 firem o podání nabí-
dek. Nabídky odevzdaly pouze 2 firmy, 
a to firma Baumat spol. s r. o. s nabídko-
vou cenou 2 395 144 Kč bez DPH a firma 
Dalibor Horák s. r. o. s nabídkovou ce-
nou 2 283 742, 57 Kč bez DPH. Předpo-

Zastupitelstvo



15Život obce Předklášteří 1/2024

Zastupitelstvo

kládaná hodnota veřejné zakázky byla 
2 526 290 Kč bez DPH. 

  Zastupitelstvo obce Předklášteří schva-
luje výběr dodavatele na akci „Zateplení 
objektu bytových domů Palackého 1289, 
1290, Předklášteří“ firmu Dalibor Horák 
s. r. o. s nabídkovou cenou 2 283 742, 57 Kč 
bez DPH a zmocňuje starostku k podpisu 
smlouvy o dílo s dodavatelem. 

•  Výběr dodavatele stavby na akci „Výmě-
na vnějších otvorových prvků a zatep-
lení části fasády na objektu ICOV Před-
klášteří“ a uzavření smlouvy o dílo.

  Bylo osloveno 5 firem o podání nabí-
dek. Nabídky odevzdaly pouze 2 firmy, 
a to firma Baumat spol. s r. o. s nabídko-
vou cenou 2 749 935 Kč bez DPH a firma 
Ing. Brázda – Univers s. r. o. s nabídkovou 
cenou 2 563 315 Kč bez DPH. Předpo-
kládaná hodnota veřejné zakázky byla 
2 618 309 Kč bez DPH. 

  Zastupitelstvo obce Předklášteří schva-
luje výběr dodavatele na akci „Výměna 
vnějších otvorových prvků a zateplení 
části fasády na objektu ICOV Předklášte-
ří“ firmu Ing. Brázda – Univers s. r. o. s na-
bídkovou cenou 2 563 315 Kč bez DPH 
a zmocňuje starostku k podpisu smlouvy 
o dílo s dodavatelem. 

•  Dohoda o změně „Prohlášení vlastní-
ka“ – bytový dům Palackého p.č. 1290.

  Tato dohoda vznikla na základě potře-
by zanést reálný počet zkolaudovaných 
bytových jednotek do Prohlášení vlast-
níka budovy BD č.p. 1290 a s tímto sou-
visí i sklepní prostory, které nebyly sou-
částí kupní smlouvy podkroví potažmo 
podkrovních bytů. Existují dvě varianty 
– 1. var. je, že sklepní prostory by byly 
společnými prostorami 1. PP v užívání 
bytových jednotek ve vlastnictví obce 

1–4. Pokud by někdy obec přistoupila 
k prodeji obecních bytů, o tyto prostory 
by se prodejem bytů přišlo. 2. var. je, že 
se tyto dva sklepní prostory vymezí jako 
dva samostatné nebytové prostory 7 
a 8 a tyto prostory sklepů se pronajmou 
k podkrovním bytům stejně, jak se ostat-
ní sklepy pronajímají nájemníkům obec-
ních bytů. 

  Z hlediska dispozice obce s oběma zmí-
něnými sklepními prostorami je 2. var. 
rozumnější. Na druhé straně to ale zna-
mená zvýšení podílu obce na úhradě ná-
kladů spojených s opravami a údržbou 
společných částí domu.

  Současně s tímto dokumentem byla pro-
vedena kontrola souladu skutečného 
stavu vnitřních dispozic a výměry podla-
hové plochy jednotek č.1290/1, 1290/2, 
1290/3 a 1290/4 se stavem uvedeným 
v Prohlášení vlastníka ze dne 18. 1. 2000 
a byly zjištěny chybné údaje v Prohlášení 
vlastníka u všech těchto jednotek. 

  Zastupitelstvo obce schvaluje Dohodu 
o změně „Prohlášení vlastníka“ – bytový 
dům Palackého č.p. 1290 a nové vymeze-
ní bytových jednotek 5 a 6 včetně vyme-
zení nových nebytových prostor sklepů 7 
a 8 a zvýšení tak podílu obce na úhradě 
nákladů spojených s opravami a údržbou 
společných částí domu.

• Rozpočtové opatření č. 1
  Toto rozpočtové opatření pokrývá pře-

chod od firmy Gordic, která dlouhodobě 
poskytovala účetní program obci na nový 
účetní program KEO 4 od společnosti 
Alis s. r. o.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
Rozpočtové opatření č. 1.

•  Rozšíření a prohloubení těžby v kame-
nolomu Lomnička v k.ú. Předklášteří



16 Život obce Předklášteří 1/2024

  Oznámení záměru „Rozšíření a zahloube-
ní těžby v kamenolomu Lomnička v k.ú. 
Předklášteří“ bylo zpracováno v listopadu 
2022 a předáno na Krajský úřad Jihomo-
ravského kraje (KÚ JMK) jako na příslušný 
úřad k provedení zjišťovacího řízení.

  Příslušný úřad obdržel oznámení zámě-
ru dne 16. 11. 2022. Oznámení záměru 
splňovalo náležitosti podle § 6 odst. 7 
zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí a o změně ně-
kterých souvisejících zákonů, v platném 
znění (dále jen zákon), proto příslušný 
úřad oznámil dne 21. 11. 2022 zahájení 
zjišťovacího řízení zveřejněním infor-
mace na úřední desce Krajského úřadu 
Jihomoravského kraje. Oznámení bylo 
příslušným úřadem rozesláno k vyjádře-
ní dotčeným orgánům a dotčeným územ-
ním samosprávným celkům. 

  Dle § 6 odst. 8 zákona mohla zaslat veřej-
nost, dotčená veřejnost, dotčené orgány 
a dotčené územní samosprávné celky 
písemné vyjádření k oznámení příslušné-
mu úřadu do 30 dnů ode dne zveřejnění 
informace o oznámení, tj. do 21. 12. 2022. 
Vyjádření k záměru zaslala i obec. 

  Dne 10. 1. 2023 zveřejnil KÚ JMK závěr 
zjišťovacího řízení vydaný dne 9. 1. 2023 
pod č.j. JMK 3488/2023 podle § 7 odst. 
5 zákona. Ve zjišťovacím řízení se uvádí, 
že záměr „Rozšíření a zahloubení těžby 
v kamenolomu Lomnička v k.ú. Předkláš-
teří“ může mít významný vliv na životní 
prostředí a bude dále posouzen podle 
zákona. Oznamovatel měl tedy předložit 
k projednání dokumentaci vlivů na život-
ní prostředí ve smyslu § 8 zákona, zpraco-
vanou dle přílohy č. 4 zákona.

  V dokumentaci je dle požadavku KÚ JMK 
třeba zohlednit a podrobně vypořádat 

všechny připomínky a podmínky, kte-
ré jsou uvedeny v obdržených vyjádření 
k oznámení.

  KÚ JMK uvádí následující požadavky 
na obsah a rozsah dokumentace a na vy-
hodnocení konkrétních vlivů na životní 
prostředí:

 1.  Budou sjednoceny údaje o prostoro-
vém vymezení a kapacitě těžby v do-
bývacím prostor.

 2.  Hydrogeologický posudek bude do-
pracován o vyhodnocení vlivů záměru 
na povrchové vody.

 3.  Bude doplněn bližší popis ochranné-
ho valu a jeho zohlednění v hlukové 
a rozptylové studii, v rozptylové stu-
dii bude uvedeno, zda změna teré-
nu po realizaci záměru bude mít vliv 
na kvalitu ovzduší v území.

 4.  Oznamovatel se bude v dokumentaci 
zabývat i dopravními trasami, a to tak, 
aby došlo ke snížení dopravní zátěže 
přes obytné zástavby dotčených obcí 
a města Tišnov.

 5.  V rámci hodnocení vlivů na doprav-
ní situaci v území je třeba vycházet 
z aktuálního sčítání dopravy (ŘSD 
2020/2021).

 6.  Bude zpracováno hodnocení vlivů zá-
měru na veřejné zdraví.

  Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
předloženou dokumentaci Oznámení zá-
měru „Rozšíření a zahloubení těžby v ka-
menolomu Lomnička v k.ú. 

•  Podání žádosti o dotaci z JMK – Dotač-
ní titul 2 – Zadržení vody v krajině

  Tento dotační titul bychom uplatnili 
na akci Předklášteří – lokalita pod Hor-
kou – technická infrastruktura – SO 10 
KANALIZACE DEŠŤOVÁ (změna stavby 
před dokončením). Rozpočet na tuto 

Zastupitelstvo



17Život obce Předklášteří 1/2024

akci je 1 435 707 Kč s DPH. Maximální do-
sažitelná částka u dotačního titulu 2 je 
700 000 Kč.

  Opatření hospodařící se srážkovými vo-
dami, které podporují vsakování, pomalý 
odtok a redukují plošný a soustředěný po-
vrchový odtok (užití vyvýšených travních 
pásů, vsakovacích průlehů, výměna nepro-
pustných povrchů za propustné apod.).

  Zastupitelstvo obce schvaluje podání žá-
dosti o dotaci z JMK - Dotační titul 2 – Za-
držení vody v krajině na akci Předklášteří 
– lokalita pod Horkou – technická infra-
struktura – SO 10 KANALIZACE DEŠŤOVÁ

•  Podání žádosti o dotaci z JMK – Dotač-
ní titul 3 – Následná péče o zeleň

  Dotaci budeme žádat na péči o stromy 
v parku. Spolupracujeme s arboristou 
panem K., který nám ošetřuje stromy 
v parku, řeší zdravotní řezy a instalování 
bezpečnostních vazeb. Tyto práce byly 
naceněny na částku 339 954 Kč bez DPH. 

  Dotační titul podporuje péči o vzrostlé 
dřeviny – odborné (arboristické) ošetře-
ní vzrostlých stromů, výchovné, opravné 
řezy mladých výsadeb (ošetření dřevin je 
podmíněno provedením osobou, která je 
profesně způsobilá provádět zahradnic-
ké úkony). Maximální dosažitelná částka 
u dotačního titulu 3 je 60 000 Kč.

  Zastupitelstvo obce schvaluje Podání 
žádosti o dotaci z JMK – Dotační titul 3 – 
Následná péče o zeleň na ošetření zeleně 
v parku v obci.

•  Stanovy dobrovolného svazku obcí Mi-
kroregionu Porta – Dodatek č. 2. 

  Jedná se o celkovou aktualizaci stanov 
svazku.

  Zastupitelstvo obce schvaluje Dodatek 
č. 2 Stanov dobrovolného svazku obcí Mi-
kroregionu Porta.

•  Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo „Zázemí 
sportovního areálu, ul. Šikulova, Předkláš-
teří“ č. 02/2023 s firmou Staredo s. r. o.

  Jedná se o vícepráce a méněpráce u jed-
notlivých stavebních objektů a dílů s ko-
nečnou částkou v dodatku – vícepráce 
ve výši 494 730 Kč bez DPH.

  Zastupitelstvo obce schvaluje Dodatek 
č. 1 ke smlouvě o dílo č. 02/2023 „Zázemí 
sportovního areálu, ul. Šikulova, Před-
klášteří“ s firmou Staredo s. r. o.

  Jedná se o vícepráce a méně práce s ko-
nečnou částkou v dodatku – vícepráce 
ve výši 494 730 Kč bez DPH.

• Různé 
 a)   Žádost o podporu projektu Výstav-

ba pavilonu odborných učeben a zá-
jmového vzdělávání ZŠ CoLibri for-
mou poskytnutí zápůjčky z rozpočtu 
obce Předklášteří

   Škola CoLibri se stala úspěšným pří-
jemcem dotace z programu IROP 
na projekt stavby nové budovy školy 
CoLibri na ulici Uhrova v Předklášteří. 
Celková výše nákladů projektu je nyní 
odhadnuta na 57, 7 mil. Kč, dotace činí 
40 mil. Kč, finanční spoluúčast Colibri 
je 17, 7 mil. Kč. V období jaro 2024 až 
podzim 2025 bude probíhat samotná 
stavba. 

   Jelikož dotaci obdrží škola po eta-
pách vždy až ex post, potřebuje zajistit 
plynulé financování po čas výstavby 
pomocí půjček a bankovního úvěru. 
Dovolují si nás proto požádat o po-
skytnutí zápůjčky po dobu výstavby 
nové budovy. Po předchozí konzultaci 
naší žádosti předkládáme dva kon-
krétní návrhy k projednání: 

  –  zápůjčka ve výši 2 milióny Kč s úro-
kovou sazbou do 4 % p. a. po dobu 

Zastupitelstvo



18 Život obce Předklášteří 1/2024

dvou let se splacením jistiny i s úro-
ky po skončení zápůjčního období 

  –  zápůjčka ve výši 5 miliónů Kč s úro-
kem do 5 % p. a. po dobu dvou let se 
splacením jistiny i s úroky po skon-
čení zápůjčního období nebo s vy-
plácením úroků po dobu zápůjčky 
čtvrtletně.

    Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
žádost o poskytnutí finanční podpo-
ry formou zápůjčky v maximální výši 
2 miliónů Kč z rozpočtu obce Před-
klášteří na projekt Výstavba pavilo-
nu odborných učeben a zájmového 
vzdělávání ZŠ CoLibri. Zastupitelstvo 
obce ukládá starostce zahájit jednání 
se zástupci ZŠ Colibri o podmínkách 
zápůjčky včetně doložení finanční zá-
ruky.

 b)  Vyjádření SPÚ ke směně pozemků 
p.č. 606/15, 606/16

  požadovaný pozemek po SPÚ
  parc. č. KN 606/16, 606/15 (157 m2)
  katastrální území Předklášteří
  náhradou nabízené pozemky
  parc. č. KN 440/25 (část 204,1 m2)
  katastrální území Předklášteří
   S ohledem na umístění pozemků SPÚ 

v územním plánu obce, bude SPÚ po-
žadovat minimálně 2 násobnou ná-
hradní výměru pozemku. Náhradou 
nabízená část pozemku bude muset 
být rovněž upřesněna tak, aby se jed-

nalo o zemědělsky obhospodařova-
nou část pozemku.

   Zastupitelstvo obce souhlasí s poža-
davky SPÚ s dvojnásobnou výměrou 
směňovaných pozemků a to ze 157 m2 
na 314 m2. 

 c)  Stížnost na cvičení psů na hřišti 
za základní školou

   Na sportovním hřišti za základní ško-
lou nahlásil občan stížnost na pohyb 
psů v areálu hřiště a vznesl dotaz, jest-
li je povolené vpouštět psy na hřiště. 

   Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
stížnost občana na pohyb psů na více-
účelovém hřišti a ukládá starostce vyro-
zumět občany o provozním řádu, který 
zakazuje pohyb zvířat na sportovišti.

 d) Informace k O/N vkladu u KB
   Zastupitelstvo schválilo na říjnovém 

jednání zhodnocení fin. prostředků 
pomocí O/N vkladů u Komerční banky. 

   Úročené období od 8. 1. 2024 – 7. 2. 
2024, částka vkladu 15 000 000 Kč, úrok 
5,01%, výše zhodnocení 62 625 Kč. 

   Druhý vklad byl sjednán od 3. 1. 2024. 
– 2. 2. 2024, výše vkladu 70 000 000 Kč, 

   úrok 5,01 %, výše zhodnocení 
292 250 Kč.

   Od 13. 2. jsme vložili do O/N vkladu 
65 000 000 Kč, úrok 4,51%

   Zastupitelstvo obce bere na vědomí 
zhodnocení finančních prostředků 
O/N vkladem KB. 

Zastupitelstvo



19Život obce Předklášteří 1/2024

Výročí některých událostí
v Předklášteří:  

790 let – vydání zakládací listiny kláštera 
Porta coeli moravským markrabětem 
Přemyslem (Znojmo 31. 10. 1234)

160 let – postavení kamenného kříže s ko-
vovou ohrádkou před barokní bránou 
do areálu kláštera Porta coeli (1864)

150 let – zahájení stavby Bauerovy vily ob-
klopené parkem - rodinného sídla teh-
dejšího majitele cukrovaru Teodora von 
Bauera v Předklášteří (1874)

140 let – založení knihovny Čtenářsko-pě-
veckého spolku Květnice v Předklášteří 
(1884)

120 let – zahájení těžby v kamenolomu 
na kopci Dřínová (1904)

120 let – postavení mramorového kříže 
ve Vísce věnovaného manželi Peňázový-
mi a J. Pánkem (1904) 

110 let – zahájení 1. svět. války, mobilizace, 
narukování mužů z Předklášteří (1914)

100 let – odhalení pomníku padlých 
v 1. svět. válce z Předklášteří v areálu 
Porta coeli (1924)

80 let – zahájení stavby továrny Diana 
na součástky do německých letadel v tu-

nelech železniční trati u Mezihoří a Řiko-
nína, zahájení provozu úzkokolejné že-
lezniční dráhy, stavba skladů a ubytoven 
pro dělníky továrny v k.ú. Předklášteří 
za 2. svět. války (1944) 

 – zatčení členů odbojové skupiny v před-
klášterské papírně, jejich odvlečení 
do koncentračních táborů (1944)

  – tragická smrt novináře Rovnosti, ro-
dáka z Předklášteří, Josefa Lieberzeita 
za 2. světové války v koncentračním tá-
boře v Buchenwaldu (1944)

70 let – zřícení železné lávky přes Svratku 
při vichřici (1954)

40 let – první „Pochod pohádkovým lesem“ 
od té doby pořádaný každoročně 26. pro-
since lyžařským oddílem TJ Sokol Před-
klášteří (1984)

20 let – udělení čestného občanství Před-
klášteří akad. malíři Emanuelu Rannému 
ze Štěpánovic (2004)

 – vyhlášení skupiny douglasek tisolistých 
„Jubileum“ památnými stromy (2004)

  – založení nové Kroniky obce Předkláš-
teří a Pamětní knihy obce Předklášteří 
(2004)

 – otevření hřiště pro nejmenší v části za-
hrady MŠ (2004)

10 let – dokončení výstavby kolumbária při 
jihovýchodní zdi místního hřbitova a re-
konstrukce márnice (2014)

  – otevření nové zubní ordinace v obci 
(2014)

  – zrušení ZO ČČK Předklášteří (2014) 

Zajímavosti z obce

V roce 2024
si připomínáme 

Marie Kulhánková



20 Život obce Předklášteří 1/2024

 Sto, tolik let v tomto roce uplyne od posta-
vení Pomníku padlých v areálu kláštera Porta 
coeli. O historii jeho vzniku jsme již v našem 
zpravodaji psali. Na památku 47 obětí 1. svě-
tové války z obce Předklášteří byl postaven 
akademickým sochařem J. Rejnartem podle 
návrhu akademického sochaře V. H. Macha. 
Náklady na jeho postavení byly uhrazeny 
z peněz získaných veřejnou sbírkou. Za úče-
lem získání potřebných financí do sbírky na-

psal bývalý starosta obce Předklášteří, pan 
Rudolf Klátil, knihu, kterou nazval Paměti 
Předklášteří a tišnovského kláštera Porta 
coeli. Předmluvu k této knize napsal jeden 
z iniciátorů stavby zmíněného pomníku, ro-
dák z Předklášteří a místní praktický lékař 
pan Dr. Karel Šikola, jehož 140. výročí naro-
zení si letos rovněž připomínáme. Abychom 
vám přiblížili dobu, ve které památník vznikl, 
uvádíme její doslovné znění:

 „Když za krásného slunného odpoledne 
28. června 1914 pod pružnými kroky vyrov-
naných šiků Sokola poprvé zakolísala půda 
nedobytné bašty německého Brna, nikdo 
netušil, že za necelý měsíc nastane počátek 
katastrofy téměř celé Evropy. Nedokončila 
se na sletě sokolském projektovaná cvi-
čení, neboť na blízkých jezdeckých kasár-
nách zavlál černý prapor zvěstující blízkou 
pohromu. Den 26. července 1914, počátek 
strašlivé světové války, zůstane v mysli 
všech obyvatelů Evropy zapsán písmem 
nezničitelným. Byl to první den částečné 
mobilizace, která 1. srpna 1914 byla rozší-
řena ve všeobecnou.
 Válka, která zuřila přes čtyři léta a v naší 
republice skončena v pátém roce po od-
ražení bolševických čet maďarských a vy-
čištění Slovenska a Podkarpatské Rusi 
od těchto vrahů a loupežníků, vyžádala 
si nesmírných obětí, jak na majetcích, tak 
bohužel hlavně na životech lidských. Oběti 
tyto nebyly však přineseny nadarmo, zkvet-
lať z krve ubitých nám milých bojovník nej-
vzácnější květina – naše Svoboda – po úpl-
ném zhroucení zpuchřelého Rakouska. 
Není jediné vsi, městečka, města, kde by 
neželeli svých příbuzných, známých a přá-
tel. A tak i u nás v Předklášteří postrádá-
me značnou řadu těch, kteří z obce odešli 

Zajímavosti z obce

Výročí postavení
Pomníku padlých

Marie Kulhánková



21Život obce Předklášteří 1/2024

na pole válečné, aby se více nevrátili. Může 
památka těchto hrdinů zůstati neuctěna? 
Nelze oceniti zásluhy všech, ať již legionářů 
či zahraniční politické práce, nebo Maffie, 
zejména pak našeho prvního presidenta 
tatíčka Masaryka.
 Jsme povinni aspoň něčím dokázati 
vděčnost všem, kdož byli obětováni. Proto 
usneslo se obecní zastupitelstvo naší obce, 
první za republiky, postaviti důstojný po-
mník, aby památka těchto hrdinů zůstala 
v trvalé paměti i pokolením příštím.
 První dar přinesli mládenci, pak byla 
vykonána sbírka po celé obci a z různých 
podniků věnovány výtěžky. Tím dosáhl fond 

pro postavení pomníku značného obnosu 
a bylo možno přikročiti ku uskutečnění myš-
lenky obecním zastupitelstvem navrhnuté.
 Ve prospěch postavení pomníku pad-
lých vydána jest také tato knížka, líčící 
dějiny starobylého kláštera „Porta coeli“. 
S nevšední pílí se této věci autor, shledáva-
je velmi těžko všechny potřebné prameny, 
aby řádně osvětleny byly dějiny a osudy to-
hoto kláštera od jeho založení až po dobu 
nynější .
Mrtvým tvůrcům.
 V předklášteří v květnu 1924.“

Dr. Karel Šikola

 Milí čtenáři, hlásíme se vám v novém 
roce, ale opět už plni nových zážitků a plá-
nů do následujících měsíců. Koncem ledna 
se u nás v domově konal již po jedenácté 
společenský ples, na kterém byla 
hojná účast nejen našich seniorů, 
ale přilákal také spoustu rodin-
ných příslušníků a přátel. Celým 
plesem nás provázela naše již 
„domácí“ skupina Kladivo, díky 
které jsme si mohli zanotovat 
známé písně či zatančit v kole. 
Nejeden z nás toho využil a tan-
čilo se a veselilo až do „časných“ 
večerních hodin. V průběhu od-
poledne se jedlo a pilo, co hrdlo 
ráčilo. Kuchaři nám připravili 
řízečky, smažená kuřecí křidél-
ka, lívanečky se skořicí, spoustu 
zeleniny a ovoce. Na výběr toho 

bylo opravdu mnoho. Tuto hostinu jsme 
mohli zapít červeným a bílým vínem či ne-
alkoholickými nápoji. Připravena byla také 
bohatá tombola. Zlatým hřebem večera 
se stala volba krále a královny plesu. Nový 
král i královna byli vítězstvím upřímně pře-
kvapeni, následně „ošerpováni, obdarováni 
kytičkou a „štanglí“ salámu. Večer ještě ale 

Zajímavosti z obce

Ples v domově
Eliška Mokrá, DpS Předklášteří



22 Život obce Předklášteří 1/2024

 Ahoj, jsme Miriam a Letizia – dvě dívky 20 
a 22 let z Itálie. Přijely jsme na rok dobrovol-
ničit v rámci projektu ESC do Montessori lesní 
školky Ledňáček, která se nachází v Předkláš-
teří, obci nedaleko Tišnova. 
Rády bychom se se čtenáři 
podělily o naše zkušenosti 
s komunitou, která nás bě-
hem tohoto roku přivítala 
a hostila, což nám přineslo 
mnohé dobré vzpomínky.
 Ledňáček byl vytvořen 
skupinou rodičů a pedagogů 
na základě dvou základních 
přístupů: Montessori a lesní 
pedagogiky. První jmeno-
vaný vychází z učení Marie 
Montessori, takže základ-
ními principy jsou nezávis-
lost a svoboda volby dítěte, 

podporují rozvoj smyslu pro zodpovědnost 
a uvědomění. Lesní pedagogika zde vychá-
zí z toho, že většina aktivit je vedena ven-
ku, tedy v různých přírodních prostředích 
a povětrnostních podmínkách. Toto vše pak 
podněcuje dětskou kreativitu, představivost 
i emoce. Teď po roce můžeme s jistotou říci, 
že jsme s dětmi navázaly opravdu dobré vzta-
hy, jsme jejich kamarádky ve hrách a dobro-
družstvích, ale také velké sestry nebo někdy 
prostě rameno k pláči, když mají špatné dny.
 Školka má také vzdělávací program pro 
předškolní děti, který je připravuje na vstup 

zdaleka nekončil, i nadále se tančilo a pří-
tomní si na kapele dokonce vymohli přída-
vek. Až poté se všichni začali pomalu roz-
cházet. Tímto ještě jednou děkujeme všem 
sponzorům našeho společenského plesu. 
Akce to byla velmi zdařilá a věříme, že se 
za rok při stejné příležitosti opět sejdeme.
 Před Popeleční středou prošel naším do-
movem ostatkový průvod se spoustou roz-
manitých masek, díky kterým se nám poda-

řilo vykouzlit nejeden úsměv na tváři. Někdo 
si dal štamprličku na zdraví, někdo ochutnal 
z bohaté nabídky masopustních pochoutek. 
K zakousnutí byly klobásky, tlačenka, jitr-
ničky nebo sladké koblížky.
 Nyní již netrpělivě vyhlížíme první jarní 
paprsky, které nám umožní trávit více času 
venku.
 Pěkné dny přejí sociální pracovnice DpS 
Předklášteří.

Zajímavosti z obce

Jak jsme
dobrovolničily
v Ledňáčku 

Miriam Turrin, Letizia Solimeno, 
Viktorie Šťastná



23Život obce Předklášteří 1/2024

do základní školy. Jeden den za dva týdny 
je školka rozdělena na dvě skupiny, přičemž 
mladší provádějí běžný režim školky v dopro-
vodu průvodce a dobrovolnice, zatímco před-
školní skupina má samostatný program s ak-
tivitami, které je připravují na nástup do školy. 
Tyto aktivity pečlivě připravuje jeden z prů-
vodců, asistuje mu také dobrovolnice.
 Školka navíc nabízí letní tábory, které 
jsou otevřené pro různé věkové skupiny. 
Díky nim jsme měly možnost nejen vidět 
naše děti v letním období, ale také poznat 
jejich starší sourozence. Každý z letních 
týdnů má jiné téma a spoustu rekreačních 
aktivit. Byly jsme součástí této letní zábavy 
a měly jsme opravdu příjemný čas jak s tý-
mem, tak s dětmi.
 

Na začátku našeho pobytu  k nám byly děti 
trochu plaché a ostražité. Hlavním „problé-
mem“ byla nedorozumění kvůli jazyku, ale 
brzy jsme tuto bariéru všichni překonali 
a začali jsme nacházet společnou řeč: nau-
čili nás česky a my je naučily něco z italštiny 
a angličtiny.
 Děti jsou rozhodně důležitou součástí 
naší cesty. Další klíčovou roli sehráli také 
rodiče a průvodci, díky nimž je tento záži-
tek ještě silnější. Často jsme byly součástí 
schůzek, abychom společně probrali možné 
změny ve školce, ale také aby nás zapojili 
z pedagogického hlediska.
 Obě můžeme říci, že jsme se toho hodně 
naučily, a to jak z profesního hlediska, tak 
od samotných dětí, které nám ukázaly, jak 

Zajímavosti z obce



24 Život obce Předklášteří 1/2024

znovu objevovat svět jejich očima, nevinně 
a jednoduše.
 Vždy budeme vděčné školce, rodičům, 
průvodcům, dětem, obcím Tišnov a Před-
klášteří a Evropskému sboru solidarity (ESC) 
za toto dobrodružství a všechny emoce, kte-
ré nám tento krásný rok přinesl. Vzpomínky 
na něj budou mít navždy místo v našich srd-
cích. Říkáme tedy nikoli na rozloučenou, ale 
brzy na shledanou neboli „ARRIVEDERCI“.
 Pokud jste zvědaví dozvědět se více 
o světě MLMŠ Ledňáček, stačí navštívit je-
jich web: www.lmslednacek.cz nebo pro 
více informací je kontaktujte na e-mailu: 
info@lmslednacek.cz
 Zajímá-li vás téma evropského dobrovol-
nictví, rádi byste se dozvěděli víc příp.se i za-
pojili, obraťte se na koordinátorku evropských 
projektů spolku Hnízdo na e-mail: volunteers.
hnizdo@gmail.com či tel. 731 617 168. Více 
informací také naleznete na: www.spo-
lekhnizdo.cz, FB či IG Spolek_Hnízdo.
 

Spolek Hnízdo a jeho současní dobrovolníci 
nabízí zdarma anglicko-českou konverzaci, 
pro více informací kontaktujte Moniku Ja-
níčkovou na e-mail: m.kobylkova89@gmail.
com či tel. 702 203 432.

Dobrovolnický projekt „Dobrovolníci v inovativ-
ním vzdělávání na Tišnovsku“ je spolufinancován 
Evropskou unií skrz Evropský sbor solidarity. Pro-
jekty výměny mládeže jsou spolufinancovány Ev-
ropskou unií. Vyjádřené názory a stanoviska však 
představují názory a stanoviska autorů a nemusí 
nutně odrážet názory a stanoviska Evropské unie 
nebo Domu zahraniční spolupráce. Evropská 
unie ani poskytovatel grantu za ně nenesou od-
povědnost.

Zajímavosti z obce



25Život obce Předklášteří 1/2024

 Druhé pololetí školního roku 2023/2024 
nám začalo letos moc pěkně, protože po 1 
dni pololetních prázdnin 2. února hned 
navazoval týden jarních prázdnin. Takže 
všichni měli dostatek času nabrat nové síly 
do práce. Z toho důvodu jsme také posunuli 
termín školního plesu. Ten letošní byl již XVI. 
A opět myslím moc pěkný. Krásná výzdoba, 

bohatá tombola, kvalitní hudba, nádherné 
předtančení, výborná kuchyně a příjemná 
obsluha baru, to vše pomohlo k úspěchu 
plesu. Poděkování si zaslouží všichni za-
městnanci školy, pan Vlastimil Kraus, man-
želé Polákovi a v neposlední řadě všichni 
naši příznivci z řad rodičů a sponzorů. Velký 
dík za možnost uspořádat ples a zapůjčení 
zázemí patří i našemu zřizovateli Obci Před-
klášteří. Ještě jednou všem moc děkujeme. 
 Již tradičně nám začal plavecký výcvik 
v Plavecké škole Rybka v Brně Řečkovicích. 
Většina žáků se už na plavání těšila. Hlavní 
akcí II. pololetí školního roku budou opět 

zápisy do 1. třídy základní školy a do mateř-
ské školy. V době před zápisem navštěvují 
1. třídu děti ze spádových mateřských škol, 
aby se seznámily s prostředím základní ško-
ly. Informace o zápisech najdou všichni zá-
jemci na www.zspredklasteri.cz., vyvěšené 
jsou i v obou našich školách a ve veřejných 
vývěskách v obci.
 Páťáci a třeťáci se budou opět testovat 
– testy Kalibro píšeme na jaře již tradičně, 
abychom znali porovnání mezi dětmi i mezi 
školami v ČR. V březnu proběhne i tradiční 

mezinárodní soutěž matematický Klokan 
2024. Určitě se opět zapojíme ve vhodných 
kategoriích.
 Zájemci z pátého ročníku začali již přípra-
vu na přijímací řízení, ať už na víceleté gym-
názium či do 6. ročníku s rozšířenou výukou 
matematiky a přírodovědných předmětů 
na ZŠ nám. 28. října v Tišnově. 
 A co nás čeká dál? Řada sportovních i kul-
turních akcí, vzdělávacích pořadů a na kon-
ci školního roku výlety, ale na to je přeci jen 
ještě trochu času. I když bude to „coby dup“.

Zprávy z naší školy

Z našich škol
Ilona Krausová



26 Život obce Předklášteří 1/2024

Zprávy z naší školy

Sportování ve škole

 Jak již jistě, milí čtenáři, víte, pro žáky 
naší školy je sport zábavou a radostí. I na-
dále se účastníme dalších výzev Olympij-
ského víceboje a různých sportovních sou-
těží. Na začátku nového kalendářního roku 
k nám do školní tělocvičny zavítal „Nejlepší 
trenér roku 2021“ pan Ladislav Dvořák, kte-
rý měl pro každý ročník připraven zajíma-
vou ukázkovou hodinu miniházené. Žákům 
nejdříve nastínil, co je miniházená, předsta-
vil její pravidla a poté se děti pustily do sa-
motné hry. Žáci byli nadšeni, miniházená 
se jim opravdu líbila a mají i nadále zájem ji 
hrát i v běžných hodinách tělesné výchovy.
Sportovci naší školy se těší na měsíc duben 
a květen. To je doba, kdy budou probíhat 
utkání smíšených družstev v minikopané – 
McDonald’s Cup. Účastníci jsou rozděleni 
dle věku do dvou kategorií. Kategorii A tvo-
ří žáci 1.–3. tříd, kategorii B tvoří žáci 4.–5. 
tříd. V tomto období se také budou konat 
oblíbená utkání ve vybíjené, určená starším 
žákům. 
 Naše škola je opět zapojena do účas-
ti v tradičním celorepublikovém T–Mobile 
Olympijském běhu, který se bude konat 
ve středu 19. června. Školáci poběží ve stin-
ném parku trasu dlouhou jeden kilometr. 
Všechny zapojené školy budou odstartová-
ny ve stejnou dobu prostřednictvím živého 
vysílání na vlnách Radiožurnálu – Junior. 
Jde o vůbec největší běžeckou událost 
u nás. Smyslem akce je oslava radosti z po-
hybu a sportu jako takového. Doufejme, že 
nám bude počasí přát! Sportu zdar!

A co kulturní a jiné akce?
Ano, ani na ty nezapomínáme.

 Ve středu 21. února navštívila paní lek-
torka Kateřina Cirkovská z Kynologického 
servisu žáky druhých a třetích tříd s před-
náškou „Náš les a jeho obyvatelé“. Probrala 
se žáky ekosystém lesa, popovídala si s nimi 
hlavně o zvířatech, která můžeme v našem 
lese potkat. Pouštěla dětem nahrané reálné 
zvuky, nabídla k prozkoumání přivezené re-
kvizity – kůže, kožešiny, čelisti, zuby, lebky, 
parohy, rohy, vycpaná zvířata. Sdělila různé 
zajímavosti a poradila, jak se před některý-
mi lesními zvířaty chránit, aby nedošlo k je-
jich útoku. Přednáška byla pro žáky poutavá 
a přínosná.
 Dva dny nato, v pátek 23. února, navštívi-
la třetí třída Muzeum – Mullerův dům v Tiš-
nově, které uspořádalo výstavu s hrdiny 
oblíbeného Večerníčku „Krysáci“. Výstava 
poutavou formou představovala postavy 
Večerníčku – krysáky Huberta a Hodana, je-
jich sádrového kamaráda trpaslíka Ludvíka 
i Edu, bílého laboratorního potkana z Prahy, 
kteří žijí a prožívají společná dobrodružství 
na malém smetišti poblíž Vizovic. Děti tak 
měly možnost zhlédnout vystavené, krásně 
provedené modely velkých scén, ve kterých 
se Večerníček a jeho příběhy Krysáků točily. 
Výstava byla doplněna informačními panely 
o vzniku a natáčení animovaného Večerníč-
ku. Po prohlídce následovalo promítání pi-
lotního dílu a modelování zvířátek z vizovic-
kého těsta. Dopoledne si děti náležitě užily.

Světlana Kuldová, Jana Skybíková
Světlana Kuldová, Jana Skybíková



27Život obce Předklášteří 1/2024

Zprávy z naší školy

5. třída

 Na konci ledna jsme s pátou třídou na-
vštívili Podhorácké muzeum v Předklášte-
ří, kde probíhala výstava s názvem Hračka 
v dřevě ukrytá. Přivítal nás průvodce, který 
děti poutavým vyprávěním seznámil s dře-
věnými hračkami z různých míst naší země 
(Valašsko, Krušnohoří…a další). Poté si děti 
vyzkoušely, jaké to je vyrobit si vlastní dře-
věnou hračku, kterou si odnesly s sebou 
domů. Výstava a zejména výroba hraček se 
všem velmi líbila.

4. třída

 Žáci IV. třídy se v lednu a v únoru zúčast-
nili výstav v Podhoráckém muzeu v Před-
klášteří – Hračka ukrytá ve dřevě a Mine-
rály a horniny.
 Z březnových akcí nás čeká návštěva 
představení v divadle Radost Brno – Ronja, 
dcera loupežníka a pojedeme na exkurzi 
do archeologického muzea Anthropos. 

 V dubnu budou žáci absolvovat teoretic-
kou i praktickou část dopravní výchovy pro 
získání průkazu cyklisty.

Multimediální dílna v knihovně

 Na podzim navštívili žáci 4. a 5. tříd Multi-
mediální dílnu v tišnovské knihovně. Během 
této návštěvy se děti snažily proniknout 
hlouběji do světa robotiky a technologie 
3D tisku. Hlavní náplní naší návštěvy byli 
roboti. Během Multimediální dílny jsme 

měli možnost seznámit se s různými typy 
robotů, od jednoduchých až po pokročilé 
modely. Dozvěděli jsme se, jak lze roboty 
využít k různým úkolům, a vyzkoušeli jsme 
si ovládání některých z nich. Děti byly v in-
teraktivním prostředí velmi aktivní, učily se, 
jak roboti fungují a jak je lze programovat. 
3D tisk je rychle se rozvíjející technologie, 
která otevírá nové možnosti v mnoha růz-
ných oblastech. Mohly si prohlédnout 3D 
tiskárnu v akci a vidět, jak vznikají fyzické 
objekty vrstvu po vrstvě. Po celou dobu ná-
vštěvy byly pozorné a aktivně se zapojovaly 

Denisa Topinková

Hana Müllerová

Martina Holíková Blahová



28 Život obce Předklášteří 1/2024

do všech činností. Bylo vidět, že mají o tech-
niku a vědu velký zájem, což bylo velkým 
povzbuzením do budoucna.

1. třídy – Veselé zoubky

 Začátkem měsíce března se obě 1. tří-
dy zapojily do již tradičního preventivního 
programu „Veselé zoubky“, který je určen 
především pro žáky prvních ročníků zá-
kladních škol. Jeho cílem je pomoci dětem 
v oblasti prevence zubního kazu a správné 
péče o chrup. V úvodní části programu byli 
žáci seznámeni s tím, jak správně pečovat 
o svůj chrup, co vše k takové péči potřebuje-

me, jak jsou důležité preventivní prohlídky, 
proč je nesmíme zanedbávat, že není třeba 
se takové návštěvy u zubního lékaře obávat. 
Také jsme si vyprávěli, jak předcházet vzni-
ku zubního kazu, které potraviny zoubkům 
nesvědčí a které jim naopak prospívají. Poté 
jsme zhlédli zábavně-edukační film „Jak se 
dostat Hurvínkovi na zoubek“. Společnými 
silami jsme vyplnili pracovní listy, ve kterých 
jsme si shrnuli všechny získané vědomosti. 
Na závěr každý prvňáček obdržel zdarma 
balíček, ve kterém byl zubní kartáček, pasta, 
přesýpací hodiny na měření času při čištění 
zoubků, žvýkačky bez cukru, nálepky, samo-
lepka se správným postupem čištění a do-
mino „Veselé zoubky“. Program se dětem 
moc líbil a věřím, že se o své zoubky budou 
všichni pečlivě starat.

Zprávy z naší školy

Jaroslava Pohanková,
Vladimíra Dvořáková



29Život obce Předklášteří 1/2024

Zprávy z naší školy



30 Život obce Předklášteří 1/2024

Zprávy z naší školy

 V lednu jsme se vypravili do Podhorácké-
ho muzea na výstavu „Hračka v dřevě ukry-
tá“. Expozicí nás provedl pan Drastil. Děti si 
potom ještě mohly vyrobit hračku z dřevě-
ných kousků dle vlastní fantazie, což je moc 
bavilo. Masopustní čas slavíme v mateřské 
škole Karnevalovým dnem. Děti v maskách 
od rána mohou tančit, hrát různé hry a pl-
nit zajímavé úkoly. Vyvrcholením je setkání 
všech tříd a velký karnevalový rej. Na konci 
ledna se třídy Medvídci a Koťátka vypravily 
do Muzea města Tišnova na výstavu Krysá-
ci, kde nahlédly do zákulisí natáčení tohoto 
oblíbeného večerníčku. Součástí programu 
byla i dílnička – výroba z vizovického těsta.
 V únoru jsme si mohli zazpívat a zahrát 
v hudebním představení „Z pohádky do po-
hádky“. Paní Smékalová a pan Drahotský 
děti přenesli do pohádkového světa prin-
cezen z našich nejznámějších filmových po-
hádek. Princ si jednu z nich vybral za ženu 
a vše skončilo, jak jinak, než svatbou. Další, 

tentokrát „Cirkusovou pohádku“, jsme si 
užili koncem února v hale. Rozveselit smut-
nou princezničku se nám podařilo různými 
žonglérskými kousky. 

Zima v MŠ
Hana Kolaříková



31Život obce Předklášteří 1/2024

Cirkus v ŠD

 V měsíci únoru naši družinku navštívil 
lektor cirkusové pedagogiky pan Jiří Sadila 
se svojí interaktivní CIRKUSOVOU DÍLNOU. 
Byla plná radosti, hravosti, divokosti i jem-
nosti. Při této kreativní spolupráci se děti 
naučily něco nového a zapracovaly na vlast-
ní vůli a schopnostech. Nejednalo se o vy-
stoupení, ale o aktivní a bezpečné zapojení 
všech účastníků skupiny. Děti si samy dle 
svých potřeb a možností zvolily, čemu se 
chtěly v průběhu programu věnovat.
 Bylo připraveno asi 10 stanovišť, na kte-
rých si děti vyzkoušely: žonglování kruhy, ta-
lířky, jízdu na mini kole, dvojkole a jednoko-
le, chůzi na chůdách, obratnost s barevnými 

košťátky, držení rovnováhy.Děti během pro-
gramu posilovaly svoji svalovou soustavu, 
rovnováhu, rozvíjely koordinaci, pozornost 
a soustředění.
 Celý program byl prokládán hudbou 
s netradičními nástroji a nesoutěžními so-
ciálními cirkusovými hrami. Při cirkusové 
dílničce jsme si společně užili hodinu a půl 
legrace a zábavy.

Ze školní družiny

Marcela Šebková, Veronika Kusková

Zprávy z naší školy



32 Život obce Předklášteří 1/2024

V pondělí 1. 1. 2024 ve 13,30 hodin jsme se 
sešli na nám. 5. května k novoročnímu pří-
pitku. Kulturní komise navařila „svařáček“ 
a paní starostka přednesla novoroční pro-
slov. Odpoledne nám hudebním příspěv-
kem zpříjemnil pan Jiří Helán a paní Hana 
Cvrkalová.

 

V sobotu 20. 1. 2024 se v zaplněném sále ko-
nal XVII. ples obce Předklášteří. Pro hosty 
byl připravený krásně vyzdobený sál, drob-
né občerstvení a bohatá tombola. K tanci 
hrála kapela SYRINX Band s neskutečnou 
zpěvačkou Věrou Chytilovou. Kulturní zá-
žitek si pro nás připravila taneční skupina 
Stream Dance z Dolních Louček a taneční 
uskupení MYSTIQUE z Ivančic. Hosté měli 

možnost využít i fotokoutek. Jako poděko-
vání byla při odchodu pro ženy připravena 
rudá růže. Občerstvení a bar zajišťovala 
Hospůdka na hřišti. Poděkování patří spon-
zorům a všem, kdo se na přípravě plesu po-
díleli.

• 15.–18. 7. 2024
 Kinematografie bratří Čadíků v parku

• 7. 9. 2024
  Přehlídka elegance historických vozidel – 

veteráni v parku
• říjen
 Halloweenský karneval v sále OÚ 
• 7. 12. 2024
 Mikulášská nadílka na náměstí 
• 8. 12. 2024
 Adventní varhanní koncert v Bazilice 

Kultura v obci

XVII. ples
obce Předklášteří

Kulturní komise
připravuje

Andrea Špačková

Andrea Špačková

Novoroční přípitek
Andrea Špačková



33Život obce Předklášteří 1/2024

Sport v obci

 S prvním jarním měsícem se blíží konec 
volejbalových soutěží sezóny 2023/2024, 
které absolvovala jednotlivá družstva vo-
lejbalového oddílu Sokola Předklášteří. 
V rámci celkové rekapitulace sezóny musím 
zdůraznit, že zápasová porce všech druž-
stev a dívek, které jsou jejich členkami, byla 
v průběhu této sezóny velmi náročná. 
 Pro představu krátké shrnutí: Volejba-
lový oddíl tvoří čtyři skupiny dívek, které 
jsou začleněny do kategorií od nejmladších 
– přípravka (MINI), mladší žákyně (U14), 
starší žákyně (U16) a kadetky (U18). Součas-

ně s těmito skupinami organizujeme ještě 
ve spolupráci se ZŠ 28.října v Tišnově volej-
balové kroužky pro dívky 1. a 2. tříd a pro 
6. třídy.
 Všechny kategorie se v letošní sezóně 
účastnily soutěží pořádaných Českým a Ji-
homoravským volejbalovým svazem.
 Přípravka – soutěž barevného minivolej-
balu v kategorii žlutý, oranžový a zelený. Tre-
nérky Adéla Štěpánková, Edita Štěpánková 
a Martina Vašulínová vytvořily z dívek něko-
lik družstev v těchto barvách a účastnily se 
s nimi 5-ti turnajů, kde každé družstvo ode-
hrálo minimálně 5 zápasů v nalosovaných 
skupinách. Dívky byly vždy spokojeny s vý-
sledky, kdy se střídavě umísťovaly na před-
ních místech. Ještě je čeká finálový turnaj 
všech barev, který se uskuteční v neděli 7. 4. 
v Brně.

Sokol Předklášteří
– volejbal

Zdeněk Dvořák, David Heinrich

Družstva minivolejbalu s trenérkami – hraje všemi barvami…



34 Život obce Předklášteří 1/2024

 Mladší žákyně (U14) – soutěž P7T (pohár 
7. tříd). Trenér Zdeněk Dvořák a Miroslav 
Kotas. Dlouhodobá soutěž od září minulé-
ho roku. Dívky absolvovaly celkem 7 turna-
jů, na každém 3 zápasy. Vždy se umísťovaly 
v první nebo druhé skupině. Po ukončení 
dlouhodobé soutěže se umístily na 5. mís-
tě z celkem 23 družstev, která se této sou-
těže účastnila. V neděli 10. 3. bylo finále 
celé soutěže za účasti 8 nejlepších družstev 
dlouhodobé soutěže. Holky se turnaje zhos-
tily velmi dobře a po 5 zápasech si polepšily 
v celkové tabulce o jedno místo na celkové 
4. místo v celé soutěži. Perfektní!!! 
 Starší žákyně (U16) – soutěže krajského 
přeboru JM-U16Z a Českého poháru CP-

-U16Z. Trenér David Heinrich. Dlouhodobé 
soutěže od září minulého roku. Dívky ab-
solvovaly v krajském přeboru celkem 9 tur-
najů a finálový turnaj. Na každém turnaji 
odehrály 3 zápasy. V průběhu byly pouze 
2× ve skupině B, v ostatních případech byly 
ve skupině A a 2× ji vyhrály. Zaslouženě 
se po konci dlouhodobé soutěže umístily 
na 2. místě za PFN Znojmo před VK KP Brno, 
Lokomotivou Břeclav a dalšími profesionál-
ními kluby (celkem se soutěže účastnilo 32 
družstev rozdělených po čtyřech do osmi 
skupin). Finálový turnaj se uskutečnil v so-
botu 9. 3. ve Valticích. První utkání naše 
holky s přehledem vyhrály 2:0, v semifinále 
se utkaly s VK KP Brno, posíleném hráčka-

Sport v obci

Družstvo U14 na finálovém turnaji P7T v Brně



35Život obce Předklášteří 1/2024

mi vyšších soutěží a 0:2 podlehly. Nakonec 
podlehly i v posledním utkání Junioru Brno 
0:2, i když velmi těsně o dva body v každém 
setu. Po skončení finálového turnaje se tím 
pádem posunuly na 3. místo. Toto umístění 
je nejlepší v novodobé historii od roku 2008 
(kdy jsme znovu obnovili mládež v Sokole) 
v žákovské kategorii.
 Stejné družstvo v rámci soutěže České-
ho poháru odehrálo 5 turnajů vždy po 8-mi 
účastnících. Jde o dvoudenní turnaje, kdy 
jsme v letošní sezóně zajížděli do Pardubic, 
Jičína, Uherského Hradiště, Mělníka, Žatce 
a naposledy se pojede o víkendu 16.–17.3. 
do Pouchova u Hradce Králové. Družstvo 
doplňované hráčkami z mladších žákyň se 

celoročně pohybuje ve skupinách uprostřed 
celkové tabulky (celkem se soutěže účastní 
85 družstev z celé republiky rozdělené do 11 
skupin po sedmi nebo osmi účastnících).
 Kadetky (U18) – soutěž krajského přebo-
ru JM-U18Z. Trenér Zdeněk Dvořák. Dlouho-
dobá soutěž od září minulého roku. Dívky 
absolvovaly celkem 9 turnajů, na každém 
3 zápasy. V průběhu soutěže se pohybo-
valy střídavě ve skupině B a C. Celkově se 
po ukončení dlouhodobé soutěže umístily 
na 10. místě z 16 účastníků a nepostoupily 
do finále.
 Celková dlouhodobá koncepce oddílu 
mít v každé věkové kategorii mládeže svého 
zástupce v soutěžích a posouvání se hráček 

Sport v obci

Družstvo U16 na finálovém turnaji ve Valticích



36 Život obce Předklášteří 1/2024

Sport v obci

 Máme za sebou zimní sezónu 2024, a tak 
bych mohla psát, jak jsme lyžovali, trénovali 
a závodili. Za normálních podmínek by to 
mohl být článek na celou stránku, ale v le-
tošní podivné zimě jsme sníh více vyhlíželi 
a hledali, než abychom si ho dostatečně 
užili. Nicméně pěkně od začátku. V prosin-
ci závodní družstvo absolvovalo již tradiční 
první soustředění v Branné v Jeseníkách, 
aby hned 7. ledna naskočili závodníci do sé-
rie závodu v rámci Poháru Orlických hor, 
jehož první závod se konal na Bukové hoře. 
Následovaly závody v Českých Petrovicích, 
Dolní Moravě, Čenkovicích, Deštném v Or-
lických horách a poslední finálový závod 
za neuvěřitelných jarních podmínek 10.3. 
v Říčkách v Orlických horách. Jednotlivých 
závodů se účastnili Tomáš Adámek, Matěj 
Gajdušek, Radek Bojanovský, Vít Hala, Filip 
Šebek, Kristián Macura a Jan Šebek. Vzhle-
dem k tomu, že podmínky nedovolovaly 
pravidelný trénink v branách na sjezdovce 

v Olešnici na Moravě, byla to pro naše borce 
ve srovnání s ostatními závodníky z „hor-
ských“ klubů, kteří mají přece jenom lepší 
podmínky pro trénování, těžší sezóna. I tak 

se zvyšujícím se věkem těmito kategorie-
mi se začíná naplňovat. Letošní úspěch dí-
vek v kategorii U16 se doufejme příští rok 
přeleje do kategorie U18 a letošní Mladší 
žákyně (U14) navážou na letošní kategorii 
Starších žákyň (U16). Vše tomu nasvědčuje. 
Nejmladší dívky z letošních mladších žákyň 
budou v této soutěži pokračovat a budou 
doplněny o nejlepší z přípravky. 

 Velký dík patří všem trenérům za jejich 
práci a hodně sil k dosažení co nejlepších 
výsledků jejich družstev a hráček.
 Veškeré dění ve volejbalovém oddílu mů-
žete sledovat na našich FB stránkách – htt-
ps://volejbal předklášteří. 

Lyžařský oddíl TJ 
Sokol Předklášteří 
zimní sezóna 2024 

Eva Šebková



37Život obce Předklášteří 1/2024

v konkurenci cca 160 závodníku v každém 
závodě se naši borci poprali se ctí a sbírali 
i cenné zkušenosti. Za zmínku určitě stojí 
3. místo Honzíka Šebka na Bukové hoře, 
3. místo Matěje Gajduška v Českých Petro-
vicích, 4. místo Tomáše Adámka na Dolní 
Moravě. Velké díky patří trenérskému týmu 
ve složení Karolína Rašovská, Pavel Ivánek 
ml. a Pavel Ivánek st.
 Družstvo základního lyžování, které pra-
videlně cvičí každé pondělí v hale v Před-
klášteří, zvládlo bohužel pouze tři tréninky 
na sněhu v již zmíněné Olešnici na Moravě. 

Přesto většina malých lyžařek a lyžařů udě-
lala velký pokrok a naučila se základním ly-
žařským dovednostem.
 Přejme si, aby ta příští zimní sezóna 2025 
byla bohatá na sníh a mohli jsme si lyžař-
ských radovánek užívat plnými doušky. 
SKOL!

Sport v obci



38 Život obce Předklášteří 1/2024

Společenská rubrika / Akce – pozvánky

Dne 10.dubna uplyne šest smutných roků ode dne, kdy nás navždy opustila
naše milovaná maminka a babička paní Emilie Veselá. 6. března by se dožila 
100 let.
Kdo ji měl rád, jistě si vzpomene s námi.
Stále s láskou vzpomínají syn a dcera s rodinami

„Tak rád by žil.“
S bolestí v srdci, kterou čas nikdy nezahojí, vzpomeneme 9. května 2024 dvacáté výročí 
úmrtí našeho syna Luďka Vejrosty.
Za tichou vzpomínku děkuje rodina Vejrostova.

Vzpomínáme



MUZEJNÍ NOC
18. 5. 2024

Podhorácké muzeum, areál kláštera Porta coeli, Předklášteří

STÁLÉ EXPOZICE

•  Dějiny a současnost kláštera Porta 
coeli s virtuální komentovanou 
prohlídkou

•  Měšťanský obytný interiér 
z přelomu 19. a 20. století 

•  Paleontologie a mineralogický 
systém

• Minerály na Tišnovsku

AKTUÁLNÍ VÝSTAVA

• Příroda objektivem Josefa Ptáčka

DOPROVODNÝ PROGRAM

•  Venkovní expozice Stanice dravců 
a sov Ikaros s komentovanými 
prohlídkami

•  Setkání s králem Přemyslem 
Otakarem II. a jeho dvorem 
(Divadelní soubor Karla Čapka 
Třešť a Skupina historického šermu 
Hebrix Třešť)

•  Pátrací hra pro děti (od 6 let)
•  Lukostřelba s bratrem templářem
•  Volná prohlídka chrámu 

Nanebevzetí Panny Marie

Občerstvení: vegejídlo Od Luby, KUMIsushi a výrobky Klášterního pivovaru

Upřesnění časového harmonogramu programu naleznete na webu
a na profilech sociálních sítí

www.predklasteri.muzeumbrnenska.cz
Facebook: podhorackemuzeum

Vstupné: 20 Kč
Otevírací doba 18.00–22.00, poslední vstup 21.45



Život obce
Předklášteří

18/1
2024


